
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    522    DEL     27/06/2023 

ISTITUTO  PARITARIO  CONVENZIONATO  "MAESTRE  PIE 
DELL'ADDOLORATA"  DI  CATTOLICA.  INTERVENTI  DI  SOSTEGNO 
ALL'INCLUSIONE  SCOLASTICA  PER  ALUNNI  CON  DISABILITA' 
CERTIFICATA  RESIDENTI  NEL  COMUNE  DI  CATTOLICA  A.S.  2023/24. 
EROGAZIONE DEL SALDO DEI CONTRIBUTI SPETTANTI ALL'ISTITUTO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 588 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 522 del 27/06/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI in merito:

- la Legge n. 104/92 recante “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle  
persone disabili”;

-  il D. Lgs n. 112/1998 recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi delo Stato alle  
Regioni e agli Enti Locali in attuazione del capo I dela Legge 15 marzo 1997, n. 159”;

PREMESSO  che  le  surrichiamate  disposizioni  normative  pongono  in  capo  al 
Comune di residenza del minore con disabilità certificata ai sensi della Legge n. 104/1992 
l’onere della copertura delle spese sostenute per l’integrazione scolastica;

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  634  del  16/08/2022  recante 
“Interventi di sostegno all’inclusione scolastica per alunni e minori con disabilità certificata 
residenti  nel  Comune di  Cattolica.  Approvazione dei  verbali  del  Tavolo Tecnico per la  
definizione condivisa degli interventi di sostegno educativo scolastico per i servizi educativi  
e le scuole di ogni ordine e grado – a.s. 2022/2023”;

DATO  ATTO  che  il  totale  delle  ore  di  sostegno  educativo  scolastico,  inclusa 
integrazione  prot.  PEC  n.  0034104/2022,  assegnate  all’Istituto  paritario  privato 
convenzionato “Istituto Maestre Pie dell’Addolorata” per l’a.s. 2022/23 ammontava a n. 
2478  ore  di  assistenza  educativa  per  un  costo  orario  comunicato  dall’Istituto  in  data 
23/08/2022  pari  ad  Euro  19,50=  ed  un  totale  complessivo  di  spesa  sull’intero  anno 
scolastico pari ad Euro 48.321,00=;

DATO ATTO che all’Istituto sono stati erogati complessivamente per l’a.s. 2022/23, 
in tre successive tranche di  liquidazione,  Euro 18.273,54 quali  somme a rimborso delle 
spese sostenute per gli interventi di sostegno educativo scolastico a.s. 2022/23;

VISTA la  comunicazione prot.  n.  0022693 del  16/06/2023 con la  quale l’Istituto 
Comprensivo inviava la rendicontazione delle spese da esso sostenute nell’a.s. 2022/23 per 
gli interventi di sostegno educativo scolastico, per un totale complessivo di spesa sostenuta 
pari ad Euro 49.494,24;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dell’importo a saldo pari ad Euro 
30.047,46=, fino alla concorrenza dell’ammontare del totale delle ore e relativo contributo 
approvato in sede di tavolo tecnico per l’a.s. 2022/23 pari ad Euro 48.321,00=;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

Pratica n. 588 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 522 del 27/06/2023 Pag. 2 di 4



- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di approvare la spesa pari ad Euro 30.047,46= quale importo dovuto all’Istituto 
paritario  privato  convenzionato  “Istituto  Maestre  Pie  dell’Addolorata”  con sede 
legale  a  Cattolica  in  via  C.  Cattaneo,  34  –  C.F.  n.  02501340588  –  P.IVA  n.  
01066541002 per la liquidazione del saldo del contributo spettante per gli interventi 
di  sostegno  all’inclusione  scolastica  a  favore  di  alunni  e  minori  con  disabilità 
certificata residenti nel Comune di Cattolica – a.s. 2022/2023;

3) -  di  dare  atto  che  la  spesa  di  Euro  30.047,46  farà  carico  sul  cap.  2650.006 
“Trasferimenti ad Istituti scolastici per iniziative di sostegno ad alunni portatori di 
handicap”  -  Bilancio  2023  –  Codice  SIOPE  e  Piano  dei  Conti  Finanziario  n. 
1.04.01.01.002 “Trasferimenti correnti al Ministero dell’Istruzione – Istituzioni scolastiche”;

4) - di dare atto che si procederà alla liquidazione del saldo dovuto all’Istituto paritario  
privato convenzionato “Maestre Pie dell’Addolorata” di Cattolica per le spese di 
sostegno educativo scolastico – a.s. 2022/2023 entro il 31/08/2023;

5) -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  il  responsabile  del  
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/06/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 

Pratica n. 588 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 522 del 27/06/2023 Pag. 3 di 4



dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 588 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 522 del 27/06/2023 Pag. 4 di 4


